
Právník rozcupal rozhodnutí vlády vyhlásit
nouzový stav: Chtěli to nechat vyhnít
- CZ24 News | 3. října 2020

ČESKO: Nouzový stav a nové plošné zákazy. To vše čeká v pondělí Českou republiku. Podle experta
na zdravotní právo Ondřeje Dostála vláda dělá chybu, když kvůli volbám opatření odkládá. Uvedl to v
rozhovoru pro Novinky.cz. Ministru zdravotnictví Romanu Prymulovi (za ANO) pohrozil, že opět podá
žalobu. Tu dřívější na jaře vyhrál.

Dostál na jaře žaloval stát za omezující plošná opatření a Městský soud v Praze mu dal za pravdu.
Nyní Prymulovi poslal kvůli proticovidovým opatřením předžalobní výzvu.

„Napsal jsem, že na jaře Městský soud v Praze vyložil zákon o ochraně veřejného zdraví tak, že
ministerstvo zdravotnictví nemůže vydávat opatření, která jsou plošná a razantní, neboť toto přísluší
už jenom vládě v režimu nouzového stavu,“ vysvětlil.

Dostál ovšem připouští, že zákon o ochraně veřejného zdraví kompetence ministra zdravotnictví
stanoví „velice široce a vágně“. Tyto kompetence rozhraničilo až zmiňované rozhodnutí soudu.

„Ve chvíli, kdy už zakazuje hospody po 22. hodině a návštěvy nejrůznějších akcí jsou limitované na
padesát lidí, když se tam nesedí, a tak dále, tak jsou to opatření, která jsou podle mého názoru
plošná a razantní ve smyslu zmiňovaného výroku Městského soudu,“ uvedl dále právník. „Proto,
pokud je chce dělat, tak je musí vydat pod nouzovým stavem jako celá vláda a předstoupit s tím před
Parlament, jinak to zažaluji,“ dodal.
Vláda skutečně ve středu 30. září vyhlásila na území České republiky nouzový stav na 30 dnů, ale
s platností až od pondělí 5. října. Někteří komentátoři toto rozhodnutí kritizují s tím, že nouzový stav
vláda podle vedením premiéra Andreje Babiše (ANO) odložila kvůli volbám do Senátu a krajských

https://cz24.news/pravnik-rozcupal-rozhodnuti-vlady-vyhlasit-nouzovy-stav-chteli-to-nechat-vyhnit/
https://cz24.news/pravnik-rozcupal-rozhodnuti-vlady-vyhlasit-nouzovy-stav-chteli-to-nechat-vyhnit/


zastupitelstev, které se konají v pátek a sobotu.
„Myslím si, že to odsunutí, byť ho politicky chápu, výrazně oslabuje argument vlády o potřebnosti
toho opatření. Pokud bylo to opatření potřebné podle narůstajících křivek potřebné ve středu, tak
měli nouzový stav a opatření vypustit, volby nevolby. Takže tím sami říkají: ‚Je tady sice děsná krize,
ale to, co tu teď děláme, je jenom taková volební hra, protože opatření nevydáváme hned v té děsné
krizi, ale necháváme to ještě pět dní vyhnít, a vydáme ho až po volbách, kdy to bude politicky v
pohodě. Takže ta krize vlastně není‘,“ upozornil Dostál.

Koronavirová situace v ČR a nouzový stav

Českou republiku nadále trápí vysoké počty nově nakažených osob. Ve čtvrtek laboratoře odhalily
3 493 osob nakažených covidem-19. Celkem v Česku bylo nakaženo 74 255 lid. Aktuálně nemocí trpí
39 391 osob. Z toho v nemocnicích je 1 028 pacientů.

Během minulého dne koronavirus připravil 12 osob o život a celkový počet úmrtí od začátku
pandemie dosáhl 678 lidí.

Podle Prymuly bez vyhlášení nouzového stavu hrozí, že by mohl počet pacientů s covidem koncem
října ohrozit kapacitu zdravotnických zařízení. Spolu s nouzovým stavem se zavádějí nová plošná
opatření.

Jedná se o omezení hromadných akcí. Ve vnitřních prostorách se bude moci shromáždit nejvýše 10
osob, zatímco ve vnějších maximálně 20 osob. Výjimky budou platit pro soudní procesy, jednání
zastupitelstev obcí, pracovní kolektivy a členy jedné rodiny.

Bohoslužeb se může zúčastnit až 100 lidí, nesmí se ale na nich zpívat. Od 19. října bude platit limit
30 osob na pohřby i svatby. Budou nadále fungovat bazény, akvaparky i posilovny. Stejně tak se
omezení netýkají nakupování v obchodech.

V restauracích budou moci hosté sedět nejvýše v šesti u jednoho stolu. Divadla a kina budou nadále
otevřena, ale počet diváků bude omezen na 500 lidí a budou zrušeny přestávky na občerstvení.
Nicméně jsou zakázána operní a muzikálová představení, jakékoliv jiné pěvecké akce i plesy.

Střední školy v regionech, které jsou označeny červenou či oranžovou barvou, budou na 14 dní
zavřené, a bude probíhat distanční výuka. Ve kterých regionech bude opatření platit, určí krajské
hygieny. Praktická výuka na středních školách bude zrušena. Základní školy jsou v provozu, ovšem
mají zakázán zpěv v hudební výchově a druhé stupně budou mít místo tělocviku pobyt venku. Školní
družiny a mateřské školy zůstávají v provozu.

Sportovní utkání v registrovaných sportech budou probíhat na všech úrovních bez omezení, ovšem
bez diváků. Limit soutěžících či členů realizačních týmů bude dán na 130 osob na utkání.
Neprofesionální sport bude ve venkovních prostorách omezen 20 osobami. V případě několika
tréninkových skupin, např. na atletickém stadionu, jich může být přítomno několik, limit 20 se
vztahuje na jeden kolektiv.

Ačkoli nouzový stav bude platit 30 dní, omezující opatření budou zatím vyhlášena pouze na 15 dní.
Poté bude záležet na tom, jak se situace bude vyvíjet.

Zdroj: https://cz.sputniknews.com

 


